PORTARIA Nº 225  DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 31 de 18/02/2014, publicada no DOU de 19/02/2014,
que instituiu o Prêmio Funarte de Dramaturgia/2014, resolve tornar público o seu resultado final,
conforme abaixo:

PRÊMIO FUNARTE DE DRAMATURGIA 2014 - REGIÃO SUL

N° DE
INSCRIÇÃO

TÍTULO DA OBRA NOME DO AUTOR CIDADE UF MÉDIA

290 Manifesto silêncio Ismael Caneppele Lajeado RS 100,00

254 Terra Santa Patrícia dos Santos Silveira Porto Alegre RS 95,00

154 Consumação Tobias Nunes Cordova Florianópolis SC 93,00

PRÊMIO FUNARTE DE DRAMATURGIA 2014 - REGIÃO SUDESTE

N° DE
INSCRIÇÃO

TÍTULO DA OBRA NOME DO AUTOR CIDADE UF MÉDIA

113
Manual de escrita não-

violenta
Diego Cardoso do

Nascimento
Mauá SP 98

17
As cornucópias da Fortuna -

Drama em 4 atos
Humberto Moacir de

Oliveira
Belo

Horizonte
MG 95

51 Canivete Sidnei Moreira Cruz
Rio de
Janeiro

RJ 93

PRÊMIO FUNARTE DE DRAMATURGIA 2014 - REGIÃO CENTRO-OESTE

N° DE
INSCRIÇÃO

TÍTULO DA OBRA NOME DO AUTOR CIDADE UF MÉDIA

406 Túmulos contados Daniele Lessa Soares Brasília DF 96

32 Um brinde a la muerte Nielson Menão
S. J. da

D´Aliança
GO 93,3

410
A lenda de Joaquim Zé Pião e

sua muié dona Carma
Rildo Bento de Souza Trindade GO 90

PRÊMIO FUNARTE DE DRAMATURGIA 2014 - REGIÃO NORDESTE

N° DE
INSCRIÇÃO

TÍTULO DA OBRA NOME DO AUTOR CIDADE UF MÉDIA

424 Maquinista
Astier Basílio da Silva

Lima
João Pessoa PB 96

76
As Sete Chaves da

Sobrevivência
Cláudio Alberto Ferrario de

Carvalho Filho
Recife PE 94

420 Abraço ao Esquecimento
Ângela Maria Escudeiro

Luna Coelho
Fortaleza CE 92,6

PRÊMIO FUNARTE DE DRAMATURGIA 2014 - REGIÃO NORTE

N° DE
INSCRIÇÃO

TÍTULO DA OBRA NOME DO AUTOR CIDADE UF MÉDIA

70 A Ferrovia José Maria de Vila Ferreira Belém PA 93,3

240 Derivado intransitivo
Dhaniel Graziane da Silva

Ruggio
Porto Velho RO 88,6

402 Sina e sonho de camponesa Eva Pereira da Silva
Miracema do

Tocantins
TO 85,3

Gotschalk da Silva Fraga
Presidente